
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 12.977, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
710.604,54. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 
710.604,54 (setecentos e dez mil, seiscentos e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) 
destinado ao reforço da seguinte dotação orçamentária: 
04 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

04.01.04.122.0232.2.224 
312 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
05 

05.01 

15000000 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

5.000,00 

NATAL BENTO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

05.01.04.123.0241.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
348 - 15010000 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 3.3.90.37.00.00.00.00 
349 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 
05.02 	 ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 

05.02.04.129.0241.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
381 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 
05.04 	 FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DOS 

BOMBEIROS 
05.04.06.182.0242.2.218 	 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM 

399 - 	 17591035 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00 
06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

06.02.12.365.0253.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
495 - 	 15001001 	AUXILIO-ALIMENTACAO 3.3.90.46.00.00.00.00 

07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PÚBLICA 

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 

07.01.06.181.0400.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
704 - 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00 

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

30.000,00 

30.000.00 

12.000,00 

5.000,00 

100.000,00 

568,00 

09.01.23.695.0281.1.348 
785 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 15000000 100.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

09.01.23.695.0281.2.205 
808 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 

10 

10.01 

10.01.20.606.0291.2.206 
884 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
10.05 

10.05.20.606.0291.2.206 
977 - 

3.3.90.36.00.00.00.00 
980 - 

3.3.90.92.00.00.00.00 
11 

11.01 

11.01.10.122.0232.2.205 
1102 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 
11.02 

11.02.10.301.0302.2.205 
1168 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 
11.02.10.301.0302.2.301 

1181 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
11.03 

11.03.10.302.0303.2.224 
1229 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
12 

12.01 

12.01.18.541.0314.1.325 
1359 - 

4.4.90.51.00.00.00.00 
12.01.18.542.0313.2.206 

1389 - 
3.3.90.47.00.00.00.00 
12.01.18.542.0313.2.345 

1396 - 	• 
3.3.90.39.00.00.00.00  

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	AUXILIO-ALIMENTACAO 
	

6.765,16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 

SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 500,00 

DISTRITO DE SAO PEDRO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	11.000,00 

27500000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 85.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001002 	AUXILIO-ALIMENTACAO 	 34.909,12 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

16210000 	AUXILIO-ALIMENTACAO 	 110.000,00 

MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BÁSICA A SAÚDE 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 16210000 

	

	 46.000,00 JURIDICA 
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

15001002 	MATERIAL DE CONSUMO 	 292,26 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

INFRAESTRUTURA DE FRACAS, PARQUES E LAGOS 

15000000 	OBRAS E INSTALACOES 	 39.070,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 4.500.00 

MANUTENÇÃO DA PROTECAO ANIMAL 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 

	

	 90.000,00 JURIDICA 
Total Suplementação: 	710.604,54 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes recursos provenientes da redução de doações 
orçamentárias abaixo descritas: 
04 

04.01 

04.01.04.122.0232.2.206 
304 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
05 

05.01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

5.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

05.01.17.512.0232.2.347 
358 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
05.03 

05.03.28.843.0241.0.001 
385 - 

3.2.90.22.00.00.00.00 
05.04 

05.04.06.182.0242.2.218 
405 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06 

06.02 

06.02.12.365.0253.1.332 
481 - 

4.4.90.52.00.00.00.00 
07 

07.01 

07.01.06.181.0400.1.331 
679 - 

4.4.90.39.00.00.00.00 
09 

09.01 

09.01.23.695.0281.1.348 
784 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
09.01.23.695.0281.1.349 

787 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
10 

10.01 

10.01.20.511.0291.2.233 
857 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
10.01.20.606.0291.2.206 

887 - 
3.3.90.33.00.00.00.00 
10.05 

10.05.20.607.0352.1.255 
997 - 

4.4.90.5 L00.00.00.00 
10.06 

10.06.20.606.0291.2.206 
1013 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
10.07 

10.07.20.606.0291.2.206 
1054 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
10.07.20.606.0291.2.224 

1060 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11 

11.02 

11.02.10.301.0302.2.205 

SERVICOS DE ÁGUA 

15010000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	30.000,00 

DIVIDA FUNDADA - INTERNA 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 

15000000 	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 	12.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DOS 
BOMBEIROS 
MANUTENÇÃO DO FUNREBOM 

17591035 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	5.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

15001001 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 100.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PÚBLICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 

INFRAESTRUTURA LIGADA A SEGURANCA PÚBLICA 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 568.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

NATAL BENTO 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 100.000,00 

BENTO FESTIVAL DE BALONISMO 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	6.765,16 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

MANUTENÇÃO DE POCOS E REDES D'AGUA 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 6.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 	 5.000,00 

DISTRITO DE SAO PEDRO 
SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

27500000 	OBRAS E INSTALACOES 	 85.000,00 

DISTRITO DE TUIUTY 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 300,00 

DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 200,00 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VECULOS 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 30.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 16210000 

	

	 106.000,00 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

15001002 	MATERIAL DE CONSUMO 	 292,26 

MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BÁSICA A SAÚDE 

15001002 	MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00 

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS 

16210000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 50.000,00 

COMPRA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

15001002 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	6.000,00 

FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA, 
AMBIENTAL E EM SAUDE DO TRABALHADOR 
DIVULGAÇÃO OFICIAL E INSTITUCIONAL 

15001002 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	1.000.00 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

15001002 	MATERIAL DE CONSUMO 	 14.000,00 

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

15001002 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	3.909,12 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

INFRAESTRUTURA DE PRACAS, PARQUES E LAGOS 

15000000 	OBRAS E INSTALACOES 
	

4.500,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS 
PÚBLICAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS 
PUBLICAS 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 
	

129.070,00 

Total Redução: 	710.604,54 

1166 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
11.02.10.301.0302.2.224 

1171 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.02.10.301.0302.2.301 

1176 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

11.03 

11.03.10.302.0232.2.325 

1195 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.234 

1234 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
11.06 

11.06.10.305.0305.2.210 
1318 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
11.06.10.305.0305.2.224 

1319 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.06.10.305.0305.2.305 

1329 - 
3.3.90.39.00.00.00.ãO 
12 

12.01 

12.01.18.541.0314.1.325 
1359 - 

4.4.90.51.00.00.00.00 
14 

14.01 

14.01.15.451.0352.2.224 
1812 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUrICTPAL.  DE BENTO 
fiji GONÇALVES, aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e vin e d 6 

in ,\:, 
DIOGO SE BINAZZI S QUEIRA v  

Registre-se e Publique-se. 	 Pr'Rfeitb Munici s I. 

cr 

7. -. _ 	.-•' cf) -cts 	.3 

	

(.--,:s, s-- 	\. cr ...- 

-o  1-• Gustavo Baldasso Schramm 	 Milena Tasca Gatto 	S '2> 
Procurador-Geral do Município 	 Subprocuráora-Geral do Município 5, -55-  

a zi 	). 
(1) cl- E •_, o LM 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

